C. Plinius Maximo suo salutem.

Vod ipse amicis tuis obtulisse; Si mihi eadem ma
teria suppeteret; id nunc iure uideor a te meis peti
turus. Arianus maturius altinatiū est princeps. Cum
dico princeps nō de facultatibus loquor; quæ illi large sup
sunt; sed de castitate iusticia grauitate prudentia; huius ego
cōſilio ī negotiis; iudicio ī studiis utor. Nā plurimum fide:
plurimum ueritate; plurimum intelligentia præstat. Amat
me; (nihil possum dicere ardentius); ut tu. caret ambitu:
ideo se in equestri gradu tenuit. Cum facile posset ascendere
altissimum; mihi tamen ornandus excolendus est. itaq; ma
gni æstimo dignitati eius aliquid astruere ī opinatis; ī ciētis;
immo etiam fortasse nolentis; astruere autem quod sit ī plē
didum nec molestum; cuius generis quæ prima occasio tibi
conferas in eum rogo; habebis m.e. hahebis ipsum grauifli
m um debitorem. Quamuis enim ista non appetat; tā grāte
tamen excipit; quam si concupiscat.

C. Plinius Corneliae Hispullæ suæ salutem.

Vm patrem tuū grauissimū & sanctissimū uige sus
pexerim magis an amauerim dubitem; teq; & in me
moriā ejus & in honorem tuū unice diligam; cupiā;

Ergratum est mihi: quod tam diligenter libros auicu-
li mei lectitas: ut habere omnes uelis: quæralque qui
sint omnes: fungar indicis pribus atq; etiā quo sint
ordine scripti: notū tibi faciā. Est enim hæc quoq; studiosis
nō iniucunda cognitio: de iaculatione equestri unus: hūc cū
præfectus alæ militaret: pari ingenio curaç; cōposuit: de ui-
ta Pōponii Secūdi duo: a quo singulariter amatus hoc me-
moriæ amici q̄si debitū munus exoluit. belloq; germaniæ.
xx. quibus oīa quæ cū germanis ges̄simus bella collegit. In-
choauit cū in germania militaret: somnio monitus. Astitit
enī ei quiescēti drusi neronis effigies: q̄ germaniæ latissime
uictor ibi periit: commendabat memoriā suā: orabatque: ut
se ab iniuria obliuionis assereret: studioli tres in sex uolumi-
na proper amplitudinē diuisi: quibus oratorē ab icunabu-
lis istiuit & pficit: dubii sermonis octo scripsit sub Nerone
nouissimis annis cum omne studiorū genus paulo liberius
& erectius piculosum seruitus fecisset: a fine aufidii bassi. x
xx. unus: naturæ historiarum. xxxvii. opus diffusum erudi-
tū: nec minus uariū q̄ ipsa natura: miraris quod tot uolumi-
na multaç; ī his tam scrupulosa homo occupatus absoluerit:
magis miraberis si scieris illū aliquādiu cās actitassie: decessi
se anno sexto & quīquagesimo: medium tempus distentum
impeditūq;: qua officiis maximis: q̄ amicitia p̄cipū egisse:
Sed erat acre ingenium: īcredibile studiū: summa uigilāria:
Iucubrare uulcanalibus incipiebat: non auspicādi causa: Sed
studēdi: æstate a nocte multa: hyeme uero ab hora septima:
uel cū tardissime ab hora octaua: s̄epe sexta: erat sane somni
parcissimi: non nunquam etiam inter ipsa studia instantis &
differentis: ante lucem ibat ad Vespasianum ī imperatorem:
nam ille quoq; noctibus utebatur: inde ad legatum sibi ofi-
ciū: reuersus domū: quod reliquū téporis studiis reddebat:
post cibum s̄epe: quem interdiu leuē & facile ueterū more
sumebat: æstate si quid otii: iacebat in sole: liber legebatur;

annotabat exercebatq; nihil enī legit: quod non excepit:
dicere etiam solebat nullum esse librum tam malum ut nō
aliqua ex parte prodeisset: post solē plerūq; frigida lauaba
aqua: deinde gustabat: dormiebatq; minimum. Mox quasi
alio die studebat in cœnæ tempus: super hāc liber legebat:
annotabatur: & quidem cursim: Memini quendā ex amicis
cum lector quædam perperam pronunciasset reuocasse: &
repeti coegisse. huic auunculum meum dixisse intellexeras
nēpe: cum ille annuisset: Cur ergo reuocabas: decē amplius
uersus hac tua interpellatione perdidimus: tanta erat pars
monia temporis. Surgebat æstate a cœna luce hyeme intra
primā noctis: & tanquā aliqua lege cogéte hæc iter medios
labores urbisque fremitum: in secessu iolum balnei tempus
studiis eximebatur. Cū dico balnei: de interioribus loquor.
Nam dum distingitur tergiturque: audiebat aliquid aut di
ctabat: In itinere quasi solutus cæteris curis huic uni uaca
bat. ad latus notarius cū libro & pugilaribus: cuius manus
hyeme manicis muniebatur. ut ne cæli quidē asperitas ullū
studiī tempus eriperet: qua ex causa romæ quoque sella ue
hebatur: repeto me correptum ab eo cur ambularē: poteras
iquit has horas nō perdere: nā pire omne tépus arbitrabaf:
quod studiis non īpartiretur: hac intētione tot ista uolumi
na peregit: electorumq; cōmentarios centū sexaginta mihi
reliquit: opistographos quidem & minutissimis ſcriptos: q
ratōne multiplicatur hic numerus: referebat īpē potuisse le
cum procuraret ī hispania uendere hos cōmentarios Lartio
Licinio quadringentis millibus nummum: & tunc aliquāto
pauciores erāt. Nō ne uidet tibi recordati q̄rū legerit: q̄tum
ſcripſerit: nec in officiis ullis nec in amicitia principis fuiffe:
rursus cum audis quid studiis laboris impenderit: nec ſcrip
ſisse fatis nec legiſſe: Quid est enī quod nō ille aut occupa
tiones impedire: aut hæc instantia non possit eflicere: itaq;
ſoleo ridere: Cum me quidam studiosum uocant: qui si cō

parer illi:sum desidiosissimus.Ego autem tatum quem par-
tim publica partim officia amicorum distingut: qd ex istis
q tota uita litteris assident collatus illi non quasi somno &
inertiae deditus erubescat: extendi epistolam: cum hoc solu
quod requirebas scribere destinasse: quos libros reliqisset,
confido tamen haec quoq; tibi non minus grata: quam ipso
libros futura. Quae te non tantum ad legendos eos: uerum
etiam ad simile aliquid elaborandum possunt aemulatiōis
stimulis excitate. Vale.

C.Plinius Seuero suo Salutem.

X hæreditate quæ mihi obuenit: enī proxime corin
thium signum:modicum quidem: sed festiuū & ex-
pressum: quantum ego sapio: qui fortasse i omni re:
in hac certe perquam exiguum sapio. Hoc tamen signum
ego quoque intelligo:Est enim nudum nec aut uitia si qua
sunt celat: aut laudes parum ostentat: Effingit senem stan-
tem: ossa musculi: nerui: uenæ: rugæ: & ut spirantis apparent
rari & cedentes capilli: lata frons: contracta facies: exile col-
lum: pendent lacerti: papillæ iacent: recessit uenter: a tergo
quoque eadem ætas: ut a tergo æs ipsum quātum uerus co-
lor indicat uetus & antiquum: talia denique omnia ut pos-
sint artificum oculos tenere: Delectare imperitorum: quod
me tanquam tirunculum sollicitauit ad emendum. Emi au-
tem: non: ut haberem domi: neque enim ullum adhuc cori
thium domi habeo: uerum ut in patria nostra celebri loco
ponerem: ac potissimum in Iouis templo. Videtur enim di-
gnum templo: dignum deo domum: Tu ergo ut soles om-
nia quæ a me tibi iniunguntur: suscipe hanc curam: Et iam
nunc iube basim fieri ex quo uoles marmore: quæ nomen
meum honoresque capiat: Si hos quoque putabis adden-
dos: Ego signum ipsum ut primum inuenero aliquem qui
non grauetur: mittam tibi: uel ipse quod maius est affe-
tam mecum: destino enim si tamen officii ratio permiserit

d iii.

**excurrere isto: Gaudes quod me uenturū esse polliceor: sed
contrahes frontem cū adiecero ad paucos dies: neque enim
diutius abesse me eadem hæc quæ nondum exire patiunt̄.**

C. Plinius Caninio Rusto salutem.

Odo nunciatus est Silius italicus in neapolitano suo
inedia finisse uitam. Causa mortis ualitudo: erat illi
natus iſanabilis claus. Cuius tedio ad mortē irreuo
cabili cōstantia decurrit: uſq; ad supremum diem beatus &
felix: niſi quod minorem ex liberis duobus amifit: sed maio
rē meliorēque florentem atq; etiam consularem reliquit.
læſerat famam suam sub Nerone: credebat ſpōte acculafſe.
Sed in Vitelii amicitia sapienter ſe & comiter gafferat: ex p
consulatu Asiae gloriam reportauerat: maculam ueteris in
dustriæ laudabili otio abluerat: fuit īter principes ciuitatis:
ſine potentia ſine inuidia: ſalutabatur: colebatur: multumq;
in leſtulo iacens cubiculo ſemper non ex fortuna frequēti
doctiſſimis sermonibus dies transigebat: cum a ſcribēdo ua
caret: ſcribebat carmina maiore cura: quam ingenio: nōnūq;
iudicia hominum recitatiōibus experiebatur: nouiſſime ita
ſuadentibus annis ab urbe ſecellit: ſeq; in campania tenuit:
ac ne aduentu quidem noui p̄cipis ide cōmotus ē. Magna
Cæſaris laus: ſub quo hoc liberum fuit: magna illius q; hac
libertate ausus eſt uti: erat uſq; ad ema
citatis rephensionem: plures iſidē in locis uillas poſſidebat:
adamatifq; nouis: priores negligebat. multū ubiq; librorū:
multū ſtatuae: multū imaginū: quas nō habebat modo: ue
rū etiam uenerabat. uirgilii ante omnes: cuius natalem reli
giosius qua n ſuum celebrabat: Neapoli maxime: ubi monu
mentum eius adire ut templū solebat: in hac tranquillitate
annum quintum & ſeptuagesimum decessit: delicato magis
corpore quam infirmo: utq; nouiſſimus a Nero factus ē
consul: ita poſtremus ex oībus quos Nero conſules fecerat
deceſſi. Ild' etiā notabile ultimus ex neroniāis cōſularibus

obiit quo cōsule Nero periit: Quod me recordatē fragilitā
tis humanæ miseratio subit: Quid enim tā circuncisum tā
breue quam hominis uita longissima? An non uidetur tibi
Nero modo fuisse: cum iterum ex iis qui sub illo gessere cō-
sulatum: iam nemo supereft: quanquam quid hæc miror?
nuper Lucius Piso pater Pisonis illius qui a Valerio festo p
summum facinus i Africa occisus est dicere solebat nemine
se uidere in senatu quem consul ipse sententiam rogauisset:
Tam angustis terminis tātæ multitudinis uiuacitas ipsa cō-
cluditur: ut mihi non uenia solum dignæ: uerum etiam lau-
de uideantur illæ regiæ lachrymæ: Nam ferunt Xerxem cū
immensum exercitum oculis obiffet: illachrymasset: qd' tot
milibus tam breuis immineret occasus: sed tāto magis hoc
quicquid est temporis futulis & caduci: si non datur factis:
Nā horæ materia in aliena manu: certe studiis proferamus:
& quatenus nobis denegat diu uiuere: relinquamus aliquid
quo nos uixisse testemur. Scio te stimulis nō egere: me tamē
tui caritas euocat: ut currētē quoq; instigē sicut tu soles me
cum inuicem se mutuis exhortationibus
amici ad amorem: immortalitatis exacuunt. Vale.

C. Plinius Suetonio tranquillo suo salutem.

Acis pro cætera reuerentia quam mihi præstas: qd'
tam solicite petis ut tribunatum quē a neratio mar-
cello clarissimo uiro impetraui tibi i Cæseniū Silua
nū propinquū tuum transferam: Mihi autem sicut ē iucun-
dissimum ipsum te tribunum: ita non minus gratum alium
per te uidere: neq; enim esse congruens arbitror quē augere
honoribus cupias huic pietatis titulis i uidere: qui sūt om̄i
bus honoribus pulchriores: uideo etiam cū sit egregium &
mereri beneficia & dare: utramq; te laudem simul aſſecutū
rum: si qd' ip̄e meruisti alii tribuas: præterea itelligo mihi
quoq; gloriæ fore: Si ex hoc tuo facto non fuerit ignotum
amicos meos non graue tantum tribunatum posse: uerum

etiam dare: quare ego honestissimæ uoluntati tuæ pareo:
Neque enim adhuc nomen in numeros relatum est: Ideoq;
liberum ē nobis tiluanum i locum tuum subdere cui cupio
tani gratum esse munus tuum: quam tibi meum est. Vale.

C.Plinius Cornelio Minitiano suo Sal.

Oſſum iam perſcribere tibi quantum in re.p. puin
ciæ bethycæ cauſa laboris exhauerim:nā fuit multi
plex:actaç; est ſæpius cū magna uarietate; Vnde ua
rietas:unde plures actiōes:Cæcilius Clæſſicus hō fœdus: &
aperte malus proconsulatū in ea nō minus uioléter quā for
dide gemitat. Eodē anno quo i Africa Marius Priscus. Erat
aut̄ Priscus ex Bethyca:ex Africa Clæſſicus:ide dictū Bethy
corū:ut plerūq; dolor etiā uenustos facit: Non illepidum fe
rebatur:dedi malum & accepi: sed Marium una ciuitas pu
blice multique priuat rēum peregerunt. in Clæſſicum tota
prouintia incubuit. ille accusationem uel fortuita uel uolū
taria morte præuertit. Nam fuit mors eius ſtamis:ambigua
tamen: Ut enim credibile uidebatur uoluiffe exire de uita
cum defendi non posset: Ita mirum pudorem damnationis
morte fugiffe quem non puduiffet damnanda cōmittere:
Nihilominus bethyca etiam in defuncti accusatiōe pſtabat:
prouifum hoc legibus:intermisſum tamen & post longam
intercapedinem tunc rediectum: addiderūt bethyci: quot ſi
mul ſotios ministrosque clæſſici detulere nominatinque in
eos inquisitionem postulauere:aderam bethycis: mecumq;
Lucius Albinus, uir in dicendo copiosus ornatus: quem ego
cum olim mutuo diligenter ex hac officii societate: amare
ardentius cœpi: habet quidē gloriam in ſtudiis præſertim
quiddam nobis tamen nullum certa
men nulla contentio cum uterque pari iugo non pro ſe ſed
pro cauſa niteretur: Cuius & magnitudo & utilitas uifa eſt
postulare ne tantum oneris ſingulis actionibus ſubiremus.
Verebamur ne nos dies: ne uox ne latera deficerent: ſi tot

crimina :tot r̄eos uno uelut fāce complectemur: Deinde
me iudicū intentio multis nominib⁹ multisq; caulis nō
laflaretur modo: uerum etiam confundereſ. Mox ne gratia
ſingulorum collata atque permixta pro ſingulis quoque ui-
res omnium acciperet: poſtremo ne potentissimi uilissimo
quoque quaſi piaculari dato alienis pœnis elaberent: Eteni-
tum maxime fauor & ambitio dominatur: cum ſub aliqua
ſpecie ſeueritatis deliteſ cere potest. Erat in conſilio ſertoria-
num illud exemplum: qui robustiſſimum & firmiſſimum mi-
litare iuſſit equi caudam: reliqua noſti: Nam nos quoq; tam
numerouſum agmē reorum ita demum uidebamus poſſe ſu-
perari: ſi per ſingulos carpereſ: placuit i primis ipſum Clasſi-
cum oſtendere nocentem: hic aptiſſimus ad ſocios eius &
miſtrios tranſitus erat: quia ſotii miſtrique probari niſi
illo nocente nō poṭerat. Ex qbus duos ſtatim Clasſico iūxi-
muſ Bebiuム probum & Faſium hiſpanum: ut runque gra-
zia hiſpanum etiam facundia ualidum: Et circa clasiſicum q
dem breuiſ & expedituſ labor: ſua manu reliquerat ſcriptu-
quid ex quaue re: Quid ex quaue cauſa accepiffet: Miſe-
rat etiam epiftolas romam ad amiculam quādam iactantes
& glorioſas hiſ quidem uerbis. liber ad te uenio: iam ſexte-
rium quadragies redigi parte uendita bethycorum. circa hi-
ſpanum & probum multum ſudoris: Horum antequam cri-
mina ingrederer. neceſſarium credidi elaborare ut cōſtaret
miſteriuム crimen eſſe: quod niſi feciſſem miſtrios fruſtra
probafſem: Neque enim ita defendebantur ut negarent ſed
ut neceſſitati ueniam precarentur: eſſe enim ſe prouinciales
& ad omne proconsulū imperium metu cogi: folet dicere
Claudius reſtitutus qui mihi reſpondit uir exercitatus & ui-
gilans: & quālibet ſubtilis paratus: Nunq; ſibi tātu caliginis:
tantum perturbationis effuſum: quātum prærepta & extor-
ta deſenſioni ſuæ cerneret i quibus omnem fiduciam repo-
nebat: Cōſiliu nostri exitus fuit bona Clasſici quæ habuifſer

ante prouinciam placuit senatui a reliquis seperari: Illa filiae
ac spoliatis relinqui: additum est: ut pecuniæ quas creditoribus
soluerat reuocaretur: hispanus & probus i quinqueniu
relegati: Adeo graue uisum est quod initio dubitabat: An
omnino crimen esset: Post paucos dies Claudiū suicū Classi
ci genege: & Tiloniū priscū qui tribunus cohortis sub Clas
sico fuerat: accusauimus dispari euentu: prisco in biennium
italia iterdictū: absolutus est fuscus. Actione tertia commo
dissimū putauimus plures cōgregare. ne si longius esse ex
tracta cognitio satietate & tedio quodā iustitia cognoscētiū
seueritasq; lāgueceret: alioquin supererāt minores rei data
opera hūc in locū reseruati: excepta tamen Classici uxore: q
sicut implicita suspicionibus: ita nō satis conuinci probatio
nibus uisa est: nam Classici filia quæ & ipla inter reos erat:
ne suspicionibus quidē hærebatur. Itaq; cum ad nomen eius i
extrema actione uenissim: necq; enim ut initio sit etiā i fine
ferendum erat: ne per hoc totius accusationis auctoritas mi
nueretur: honestissimū credidi nō premere imerentē: idque
ipsum dixi & libere & uarie. Nam modo legatos interrogabā
docuissent ne me aliquid quod reprobari posse cōfiderent:
modo cōsiliū a senatu petebā: putaret ne debere me. Si quā
haberem in dicendo facultatem: in iugulum innocentis q̄ si
telum aliquod intendere: postremo totum locū hoc sine cō
clusi: Dicet aliquis iudicas ergo? Ego uero non iudico: Me
mini tamen me aduocatum ex iudicibus datum: hic nume
rosissimæ causæ terminus fuit: quibusdā absolutis: pluribus
damnatis atq; etiam relegatis: aliis in tempus: aliis inperpe
tuum: Eodem senatus consulto: industria fides constantia
nostra plenissimo testimonio cōprobata ē: dignū solūq; pat
pretio tanti laboris. Cōcipere animo potes q̄ simus fatigati.
Quibus totiens agendum: totiens altercandū: tam multi te
stes interrogādi subleuandi refutandi: iam illa quam ardua
quā molesta: Tot reorum amicis secreto rogatibus negare:

cū affirmetis inter uos futura donec placeat emittere: Quād
superest rogo ut pari simplicitate si qua existimabitis addē-
da: cōmutāda: omittenda: iudicetis. Mihi difficile ē hucusq;
intendere animū in dolore: difficile; sed tamen ut sculptorē
ut pictorem q̄ filii uestri imaginem faceret admoneretis qđ
exprimere: quid entendare deberet: ita me quoque formate
regite qui nō fragilem & caducam sed immortalem ut uos
putatis effigiem conor efficere: q̄ hoc diuturnior erit: quo
uerior: melior: absolutior fuerit. Vale.

C. Plinius lulio genitori suo salutem.

Si omīno artemidori nostri tam benigna natura: ut
officia amicorum in maius extollat. inde etiam meū
meritū ut uera: ita supra meritū prædicatione circū
feret. Evidē cū essem philosophi ab uibe sumoti sui apud
illū in suburbano: & quo notabilius hoc est. piculosius eēt:
sui prætor: pecuniā etiam qua runc illi ampliore opus erat:
ut æs alienum exolueret cōtractum ex pulcherrimis causis
musantibus magnis quibusdam & locupletibus amicis mu-
tuatus ipse gratuitam dedi. Atq; itaq; hoc feci cum septem
amicis meis aut occisis aut relegatis: occisi senectione: rusti
co: Heluidio. Relegatis Maurico: Gratilla: Aria. Fania. Tot
circa me iactis fulminibus quasi ambustus mihi quoq; im-
pendere idem exitium certis quibusdā notis augurarer. Nō
ideo tamē eximiā gloriā meruisse me ut ille prædicat credo:
sed tantū effugisse flagitium. Nam & C. Musonium sacerū
eius quantū licitum est per ætatem cū admiratione dilexi. &
Artemidore ipsum iā tu cū in Syria tribunus militarē: aīcta
familiaritate cōplexus sum: idq; primū nō nullius idolis de-
di specimen: quod uirū aut sapientem aut proximum simil
limumque sapienti intelligere sum uisus. Nam ex omnibus
qui nunc se philosophos uocant uix unū aut alterū iuenies
tanta sinceritate: tāta ueritate: Mitto q̄ patientia corporis hye-
nies iuxta & ætates ferat: ut nullis laboribus: cedat ut: nihj

in cibo: in potu: uoluptatibus tribuat: ut oculos animumq; contineat. Sunt hæc magna sed in alio: in hoc uero minima si cæteris uirtutibus comparent: quibus meruit ut a.C. Mu sonio ex omnibus omniū ordinū affectatoribus gener assu meretur. Quæ mihi recordanti est quidem iucundū: quod me cum apud alios tum apud te tātis laudibus cumulat: ue reor tamen ne modum excedat: quem benignitas eius (illuc enim reuertor unde coepi) non solet tenere: Nam i hoc uno interdū uir alioquin prudentissimus honesto qdem: sed tamē errore uersat: q; pluris amicos suos: q; sunt arbitraf;. Vale

C. Plinius Catilio Seuero suo salutem.

Eniam ad coenam: sed iam nūc pacis cor sit expedita: sit parca; socraticis tantum sermōibus abundet: i his quoq; teneat modū: erunt officia ante Lucana i quæ icidere impune ne Catoni quidē licuit: Quē tamen. C. Cæ far ita repræhendit ut laudet: Describit enim eos quibus ob uius fuerit: Cum caput ebrii retexissent erubuisse: deinde adiicit: putares non ab illis Catonem: sed illos a Catone de præhensos. potuit ne plus auctoritatis tribui Catoni; quā si ebrius quoq; tā uenerabilis erat: Nostræ tamē coenæ ut apparatus & impendii: sic temporis modus constet: necq; enim iī sumus quos uituperare ne inimici quidem possint nisi ut simul laudent. Vale.

C. Plinius Voconio Romano suo salutem.

Ibrum: quo nuper optimo principi cōsul gratias egit: misi exigēti tibi: missurus & si nō exegisses: in hoc cō sideres uelim ut pulchritudinē materiae: Ita difficul tate: i cæteris enī lectorē nouitas ipsa intentū habet. In hac nota uulgata dicta suut oīa: quo fit ut q; si otiosus secutusq; lector tantū elocutioni uacet: in qua satissimacere difficilius e: Cum sola æstimatur. Atq; utinam ordo saltē & transitus & figuræ simul spectarentur: Nā inuenire præclare: enunciare magnifice. Interdū etiā barbari solēt: dispōere apte: figurare

aduersantibus palam obsistere. Referam unum aliqd ex his
quæ dixi: cum mihi quidā ex iudicibus ipsis pro reo gratio-
sissimo reclamarent: non minus inq hic īnocens erit: Si ego
omnia dixerim: coniectabis ex hoc quātas contētiōes quātas
etiam offensas subierimus dūtaxat ad breue tempus. Nam fi-
des in præsentia eos qbus resistit offendit: deinde ab illis ipis
suscipitur laudaturq;: non potui te magis ī rem præsentem
perducere: dies nō fui tanti: Quid enim mihi cū tam longa
epistola? Nolite ergo identidē quærere quid Romæ gerat:
& tamen memento etiam non esse epistolā longā: quæ tot
dies: tot cognitiones: tot deniq; reos causasq; complexa sit:
Quæ omnia videor mihi non minus breuiter quā diligēter
persecutus. Temere dixi diligēter: succurrit qđ præterierā:
& quidem sero: sed quāq; præpostere reddetur facit hoc Ho-
merus multiq; illius exemplo. Est alioquin perdecorū: a me
tamen non ideo fiat: E testibus quidam siue iratus q; euoca-
tus esset inuitus: siue subornatus ab aliquo reorum ut accu-
sationem exarmaret: Norbanū Lacinianū legatum & inqui-
sitorem reū postulauit tanquā in causa castæ: uxor hæc Clas-
sici: præuaricarē: Est lege cautū: ut reus ante peragatur: tūc
de præuaricatore queraf: uidelicet quia optie ex accusatio-
ne ipsa accusatoris fides æstimat. Norbano tamē nō ordo le-
gis: nō legati nomē: nō inquisitiōis officiū præsidio fuit. Tā-
ta cōflagrauit iudia homo alioquin flagitosus & Domitia-
ni téporibus usus: ut multi: electusq; tunc a prouincia ad in-
quirendum nō tanquam bonus & fidelis: Sed tanquā Classi-
ci inimicus. Erat ab illo relegatus: dari sibi diē ad diluenda
crimina postulauit. Neutrū impetravit: coactus est statim
respondere: respondit: malum paruumque ingenium homi-
nis facit Ut dubitem confidenter an constanter. Certe pa-
ratissime: obiecta sunt multaque magis quam præuarica-
tio nocuerunt: Quin etiam duo consulares Pompeius Ruf-
sus & Libo frugi læserunt eum testimonio tanquam apud

iudicem sub Domitiauo saluui liberalis accusatoribus affu-
set:damnatus & in insulā relegatus est:itaq; cū castam accu-
farem:nihil magis pressi:q; q; accusator eius præuaricatiōis
crimine corruisset:pressi tamen frustra:Accidit enī res con-
traria & noua ut accusatore puer cationis damnato rea sol-
ueretur:quæris quid nos dum hæc aguntur:indicauius
senatui ex Norbano didicisse nos publicā causam:rursusq;
debere ex itegro discere si ille præuaricator probaret:Atq;
ita dum ille peragit reus:sedimus:Postea Norbanus omi-
bus diebus cognitionis interfuit:eandemque usq; ad extre-
mum uel constantiam uel audaciam pertulit:interrogo:ipse
me an aliquid omiserim:rurus & rurus pene omisi:Sūmo
die saluius liberalis reliquos legatos grauiter increpuit tanq;
non omnes quos mandassent prouītia reos peregissent:Atq;
ut est uehemens & disertus in discrimen adduxit:protexi ui-
ros optimos eosdemq; gratissimos:mihi certe debere se p-
dicant quod illum turbinē euaserint.hic erit epistolæ finis:
litteram non addam etiam si aliquid adhuc pterisse me sen-
fero.Vale.

C.Plinius Spurinæ & Cociæ suæ salutem.
Opposuisse me quædā d filio uestro nō dixi uobis:
cum proxime apud uos fuit:primū quia nō iō scrip-
seram ut dicerē:sed ut meo amori meo dolori satissa-
cerē:deinde q; te Spurina cum audissem recitassem me:ut mihi
ipse dixisti:quid recitassem.simul audisse credebā: præterea
ueritus sum ne uos festis diebus cōfunderē: si ī memoriam
grauissimi luctus reduxissem:Nunc quoq; paulisp hæsitaui
id solū qd̄ recitaui mitterē exigētibus uobis: an adiicerē q; ī
aliud uolumē cogito reseruare:Necq;.n.affectionibus meis uno
libello charissimā & mihi sanctissimā memoriā pseq satis ē
cuius famæ latius cōolutef:si dispēsata & digesta fuerit:Vege
hæsitatī mihi oīa quæ iā cōposui uobis exhiberē:An adhuc
aliq; differrē:simplicius & amicius uisum ē:omnia:præcipue

Varie: nisi eruditis negatum est: Nec uero affectanda sunt
semper elata & excelsa: Nam ut in pictura lumen: nō alia res
magis q̄ umbra commendat. Ita orationem tam summitere
quā attolere decet: Sed qd ego hæc doctissimo uiro? Quin
potius illa adnota: quæ putaueris corrigenda: Ita enī magis
credā cætera tibi placere si quædā displicuisse cognouero.

C. Plinius Acilio suo Salutem.

Em atrocem nec tantū epistola dignā Largius Mace
do uir prætorius a seruis suis passus ē: supbus aliquo
dominus & sœuus: & qui seruisse patrem suū pax i
mo minimū meminisset: lauabatur in villa Formiana: repē
te eū serui circūsistunt: alius fauces iuadit: alius os uerberat:
alius pectus & uentrem: Atq; etiā fœdum dictu uereda cō
tundit: & cum exanimem purarent: abiiciunt in seruens pa
uimentū: ut experirentur an uiueret: ille siue quia nō sen
tiebat: siue quia se nō sentire simulabat immobilis & exten
tus fidē peractæ mortis impleuit: Tum demum quasi æstu
solutus effert: Excipiunt serui fideliores: Concubinæ cū
ululatu & clamore concurrūt: Ita & uocibus excitatus & re
creatus frigore loci sublatis oculis agitatoq; corpore: Viue
re se: & iā tutum erat: confitetur: Diffugiunt serui quoq; ma
gna pars compræhensa est: cæteri requiruntur: ipse paucis
diebus ægre refocillatus non sine ultionis solatio decessit:
ita uiuus vindicatus ut occisi solent. Vides quot periculis:
quot cōtumelias: quot ludibriis simus obnoxii: nec ē qd' qf
quam possit esse securus quia sit remissus & mitis. Non enī
iudicio domini sed scelere perimunt: uerum hæc hactenus:
quid præterea noui. Quid: nihil alioquin subiungerem: Nā
& charta adhuc superest & dies feriatus patit plura cōtexi:
Addā q; opportūe De eodē Macedōe succurrīt: cū i publico
Romæ lauare: notabilis atq; etiā ut exitus docuit ominosa
res accidit. Eques romanus a seruo eius ut trāsitū daret: ma
nu leuiter admōitus cōuertit se: nec seruū a quo erat tractus

sed ipsum Macedonem tā grauiter palma percussit: ut pene concideret. Ita balneum illi: quasi per gradus quosdam pri-
mum contumeliæ locus deinde exitii fuit. Vale.

C. Plinius Proculo suo Salutem.

Etis ut libellos tuos in secessu legam: examinem an editione sint digni: adhibes preces: allegas exemplū.

Rogas enī ut aliquid succisiui temporis studiis meis subtrahā: impertiam tuis: adiicis. M. Tullium mira benigni-
tate poetarum igenia fouisse: Sed ego nec rogandus sū: nec hortādus: nam & poetice ipsam religiosissime ueneror: &
te ualidissime diligo. Faciam ergo quod desyderas tā diligē-
ter quam libenter: Videor autem iam nūc posse recribere:
esse opus pulchrum: nec suppressendum quantū existimare
licuit ex his quæ me præsente recitasti: si modo mihi nō im-
posuit recitatio tua: legis enim suauissime & peritissime: cō-
fido tamen me non sic auribus duci: ut omnes aculei iudicii
mei illarum delinimentis restringantur: hebetētur fortasse
& paululum retundantur: euelli quidem: extorqueriq; non
possunt: igitur non temere iam nunc de uniuerlitate pronū-
cio: de partibus experiar legendō. Vale.

C. Plinius Nepoti suo Salutem.

Nnotasse uideor facta dictaç; uirorū fœminarūç;:
alia clariora eē: alia maiora: cōfirmata ē opinio mea
hesterno faniæ sermone: neptis hæc arriæ illius quæ
marito & solatiū mortis & exēplum fuit: Multa referebat
auiae suæ: nō minora hoc: Sed obscuriora quæ tibi existimo-
tā mirabilia legēti fore quā mihi audienti fuere. ægrotabat
Cæcina Pætus maritus eius: ægrotabat & filius utriq; mor-
tifere ut uidebas: filius deceſſit eximia pulchritudine: pari
uerecūdia: & parentibus nō minus ob alia charus quā quod
filius erat. huic illa ita funus parauit: ita duxit exequias: ut
ignoraret maritus: quin immo & quotiens cubiculum eius
intraret: uiuere filium: atq; etiā cōmodiore esse simulabat.

Ac persæpe interroganti quid ageret puer: respōdebat: bene
quieuit: libenter cibum sumpsit: deinde cum diu cohibitæ
lachrymæ uincerent prorumperentq; egrediebatur: tum se
dolori dabat: satiata siccis oculis: cōposito uultu redibat tāq;
orbitatem foris reliquissit. præclarum qdē illud eiusdem:
ferrum stringere: perfodere pectus: extrahere pugionem:
porrigere marito: addere uocem immortalem ac pene diui-
nam: pæte non dolet: sed tamen ista facienti dicēti: gloria: &
æternitas ante oculos erant: quo maius ē sine præmio æter-
nitatis sine præmio gloriæ abdere lachrymas: operire luctū:
amissoque filio matrem adhuc agere: Scribonianus arma in
Illyrico contra Claudium mouerat: fuerat Pætus in p̄tibus:
occiso Scriboniano Romanam trahebatur. Erat ascēsurus na-
uem. Aria milites orabat: ut simul imponeretur: Nempe
enim inquit daturi estis cōsulari viro seruulos aliquos: quo
rum e manu cibum capiat: uestiatur: a quibus calcietur.

Omnia sola præstabo: non impetravit: conduxit piscatoriā
nauiculam ingenīq; nauiginm minimo secuta est. Eadem
apud Claudium uxori Scriboniani cum illa profiteretur in
diciū. Ego inquit te audiam Cuius in gremio Scribonianus
occisus est: & uiuis? Ex quo manifestum est ei confilium
pulcherrimæ mortis non subitum fuisse. Quin etiam cum
chræsea gener eius deprecaretur: ne mori pergeret: interque
alia dixisset: tu uis ergo filiam tuam: si mihi pereundum fu-
erit mori mecum: respondit: si tamdiu tantaue concordia
uixerit tecum: quam ego cum pæto: uolo: auxerat hoc re-
ponso curam suorum: Attentius custodiebat: sensit: & nihil
agit is inquit: potestis enī efficere ut male moriar: ne moriar
non potestis. Dum hæc dicit exiluit cathedram: aduersoq;
parieti caput ingenti impetu impegit: & corruit. focillata di-
xeram inquit uobis inueteram me quamlibet durā ad mor-
tem uiiam: si uos facilem negassetis: Vident̄ ne hæc tibi ma-
iorem illo: pæte non dolet: ad quod per hæc puentū ē. Cum

interim illud quidem īgens fama: hæc nulla circunferit? Vnde colligit qđ initio dixi alia esse clariora: alia maiora. Vale.

C. Plinius Seueriano suo Salutem.

Ecte ne omnia quod iam pridē epistolæ tuæ cessat: an non recte: an occupatus es tu? An tu non occupatus: Sed occasio scribendi uel rara uel nulla: Exime hūc mihi scrupulū: cui par esse nō possum: Exime autē uel data opera Tabellario misso: ego uiaticū ego etiam p̄mū dabo: nunciet modo quod opto: ipse ualeo: si ualere est suspensum & anxium uiuere: Expectantem inhoras: timētēq; pro capite amicissimo quicquid accidere homini pōt. Vale.

C. Plinius Curio Seuero suo Salu.

Fficio consulatus iniunxisti mihi: ut rei pu. nomine principi gratias agerem: quod ego in tenatu cum ad rationē & loci & téporis ex more fecissem: bono ciui cōueniētissimū credidi eadem illa spatiōsius & uberius uolumine amplecti: primū: ut imperatori nostro uirtutes suæ ueris laudibus commendarenrur: Deinde ut futuri p̄cipes non quasi a magistro sed tamen sub exemplo præmonerēt̄ qua potissimum via possent ad eandem gloriam niti. Nam præcipere qualis esse debeat princeps: pulchrum quidē: sed onerosum ac prope superbum est: laudare uero optimū p̄cipem ac per hoc posteris uelut e specula lumē quod sequātur ostendere: idem utilitatis habet. arrogantia nihil: Cepi autem non mediocrem uoluptatem: quod hunc librū cum amicis recitare uoluissem non per codicillos: nō p̄ libellos: Sed si commodum: & si ualde uacaret admoniti nunquam porro aut ualde uacat Romæ. aut commodum ē audire recitantem: fœdissimis insuper tempestatibus per biduum cōuenerunt. Cumque modestia mea finem recitationi facere uoluisset: Ut adiicerem tertium diem exegerunt: Mihi hūc honorē habitū putē an studiis: studiis malo q̄ p̄p̄ extincta retouentur. At cui materiæ hanc sedulitatem præstiterunt:

Nempe quā ī senatu quoq; ubi perpeti necesse erat grauari
tamen uel puncto temporis solebamus eadem nunc & q̄ re
citare & qui audire triduo uelint inueniuntur: non quia elo
quentius quam prius: Sed quia Liberius ideoque libentius:
scribitur: Accedet ergo hoc quoq; laudibus p̄cipis nostri:
quod res antea tam inuisa quam falsa: nunc ut uera ita am
abilis facta est: Sed ego cum studium audientiū: tum iudiciū
mire probauī: animaduerti enim seuerissima quæque uel
maxime fatissacere: nemini quidem me nō multis recitasse.
quod omnibus scripsi: nihilominus tamen tāquam sit eadē
omnium futura sententia: hac seueritate aurium lātor: ac si
cut olim theatra male canere musicos docuerunt: ita nunc ī
spem adducor posse fieri: ut eadē theatra bene canere musi
cos doceant: Omnes enim qui placendi causa scribunt qlia
placere uiderint scribent: Ac mihi quidem confido in hoc
genere materiæ latioris stili constare rationem: cū ea potius
quæ præssiūs & astrictius quā illa quæ hilarius & q̄si exul
tantius scripsi: possint uideri accerlita & iducta. Nō ideo ta
men segnius precor ut quandoque ueniat dies: utinamque
iam uenerit quo austoris illis seuerisque dulcia hæc blādaq;
uel iusta possessione decedant: habes acta mea tridui: q̄bus
cognitis uolui tantum te uoluptatis absentē & studiorū no
mine & meo capere: quātū præsens p̄cipere potuisses. Vale.

C. Plinius Claudio Ruffo suo salutem.

Sūmo te in consilium rei familiaris ut soleo: prædia
agris meis uicina atq; etiam inferta uenalia sunt: in
his me multa sollicitat: aliqua nec minora deterrēt:
Solicitant primū ipsa pulchritudo iungendi: deinde qd' nō
minus utile quam uoluptuosum posse utraq; eadem opera:
eodē uiatico inuisere: sub eodem procuratore ac pene iisdē
actoribus habere unam uillam colere & ornare: alteram tā
tum tueri: inest huic computationi sumptus supellectilis:
sumptus atriensium: topiariorū fabrorum: atque uenatoriū

instrumenti: quæ plurimum refert unum in locum cōferas
an in diuersa dispergas. Contra uereor ne sit incautum rem
tam magnā iisdem tempestatibus iisdem casibus subdere:
Tutius uidetur incerta fortunæ possessionum uarietatibus
experiri. habet etiam multum iucunditatis soli cælicq; mu-
tatio: ipsaque illa peregrinatio intersita: iam quod delibera-
tiōis nostræ caput est: agri sunt fertiles: pingues: aquosi: Cō-
stat campis: uineis: siluis: quæ materiam & ex ea redditum si-
cut modicum ita statum præstant. Sed hæc fœlicitas terræ ī
becillis cultoribus fatigatur: Nam possessor prior sæpius
uēdedit pignora: & dum reliquam colonorum minuit ad tē-
pus: uires imposterum exhaust. Quarum defectione rursus
reliqua creuerunt: Sunt ergo instruendi eo plures: quod
frugi mancipiis. nam nec ipse usquā uinctos habeo: nec ibi
quisquā supereft ut scias quāti uideantur posse emi. Sester-
tio tricies: non quia non aliquādo quinquagies fuerint: uege
& hac penuria colonorum & communi temporis iniqtate
ut redditus agrorum sic etiam pretium retro abiit: Quæris
an hoc ipsum tricies facile colligere possimus: Sum quidem
prope totus in prædiis: aliquid tamen fœnore nec molestū
erit mutuari: accipiā a focru cuius arca nō secus a mea utor:
Proinde hoc te nō moueat: Si cætera nō refragantur: Quæ
uelim quamdiligentissime examines: Nam cum ī omnibus
rebus tum in disponendis facultatibus plurimū tibi & usus
& prouidentiæ supereft. Vale.